Дело № 1-88/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барнаул 15 января 2024 года

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Сердюка Д.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Лыги Г.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Линник Т.Е.,

при секретаре Бажановой И.А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, +++ года рождения, уроженца ///, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: /// КО, проживающего – /// /// ///, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В период времени с 00 часов 00 минут +++ по 16 часов 20 минут +++, ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, вступил, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в /// края в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом, неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе. Так, неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: приобретать оптовые партии наркотических средства и посредством формирования тайников-закладок передавать их в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ему, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», местонахождение указанных тайников-закладок; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 подробную информацию о месте нахождения сформированных им на территории /// края тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям; получать от покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать покупателям наркотических средств, подробную информацию о месте нахождения сформированных ФИО1 на территории /// края тайников-закладок с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей в качестве оплаты приобретаемых наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций. ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получать от неустановленного лица подробную информацию о месте нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта в /// края и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе и в иных местах на территории /// края с целью дальнейшего их незаконного сбыта; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории /// края, соблюдая при этом меры безопасности; предоставлять неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подробную информацию о местах нахождения сформированных им на территории /// края тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей. После этого, реализуя задуманное, неустановленное лицо, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в период времени с 00 часов 00 минут +++ по 16 часов 20 минут +++, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 8,19 грамма, которое в указанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, передало ФИО1 для последующего незаконного сбыта. Последний, полученное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе и в квартире по месту временного проживания по адресу: ///, в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта. 

Затем, в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, неустановленное лицо и ФИО1 совершили следующие:

1) В период времени с 00 часов 00 минут +++ по 16 часов 20 минут +++, ФИО1, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, поместил в тайник, сформированный на участке местности с координатами ///, расположенном на расстоянии 194 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 356 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,9 грамма, для последующего незаконного сбыта. После чего, при помощи своего мобильного телефона, сфотографировал место расположения данного тайника, для последующей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако, около 16 часов 20 минут +++, находясь на расстоянии около 130 метров от здания по адресу: ///, ///, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведенного, в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 45 минут +++, осмотра места происшествия, в сформированном ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии 194 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 356 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, тайнике, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма. 

В связи с задержанием ФИО1, обнаружением и изъятием данного наркотического средства, последний и неустановленное лицо свои умышленные совместные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

2) Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут +++ по 16 часов 20 минут +++, ФИО1, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, поместил в тайник, сформированный на участке местности с координатами ..., расположенном на расстоянии 214 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 352 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,9 грамма, для последующего незаконного сбыта. После чего, при помощи своего мобильного телефона, сфотографировал место расположения данного тайника, для последующей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако, около 16 часов 20 минут +++, находясь на расстоянии около 130 метров от здания по адресу: ///, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведенного, в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 45 минут +++, осмотра места происшествия, в сформированном ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии 214 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 352 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, тайнике, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма. 

В связи с задержанием ФИО1, обнаружением и изъятием данного наркотического средства, последний и неустановленное лицо свои умышленные совместные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут +++ по 16 часов 20 минут +++, ФИО1, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, поместил в тайник, сформированный на участке местности с координатами ..., расположенном на расстоянии 200 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 352 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,9 грамма, для последующего незаконного сбыта. После чего, при помощи своего мобильного телефона, сфотографировал место расположения данного тайника, для последующей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако, около 16 часов 20 минут +++, находясь на расстоянии около 130 метров от здания по адресу: ///, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведенного, в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут +++, осмотра места происшествия, в сформированном ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 352 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, тайнике, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма. 

В связи с задержанием ФИО1, обнаружением и изъятием данного наркотического средства, последний и неустановленное лицо свои умышленные совместные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

4) Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут +++ по 16 часов 20 минут +++, ФИО1, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, поместил в тайник, сформированный на участке местности с координатами ..., расположенном на расстоянии 187 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 344 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,91 грамма, для последующего незаконного сбыта. После чего, при помощи своего мобильного телефона, сфотографировал место расположения данного тайника, для последующей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако, около 16 часов 20 минут +++, находясь на расстоянии около 130 метров от здания по адресу: ///, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведенного, в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут +++, осмотра места происшествия, в сформированном ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии 187 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 344 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, тайнике, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,91 грамма.

В связи с задержанием ФИО1, обнаружением и изъятием данного наркотического средства, последний и неустановленное лицо свои умышленные совместные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

5) Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут +++ по 16 часов 20 минут +++, ФИО1, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, поместил в тайник, сформированный на участке местности с координатами ..., расположенном на расстоянии 193 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 335 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,98 грамма, для последующего незаконного сбыта. После чего, при помощи своего мобильного телефона, сфотографировал место расположения данного тайника, для последующей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако, около 16 часов 20 минут +++, находясь на расстоянии около 130 метров от здания по адресу: ///, ///, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведенного, в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут +++, осмотра места происшествия, в сформированном ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии 193 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 335 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, тайнике, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,98 грамма.

В связи с задержанием ФИО1, обнаружением и изъятием данного наркотического средства, последний и неустановленное лицо свои умышленные совместные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

6) Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут +++ по 16 часов 20 минут +++, ФИО1, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, поместил в тайник, сформированный на участке местности с координатами ..., расположенном на расстоянии 206 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 343 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,90 грамма, для последующего незаконного сбыта. После чего, при помощи своего мобильного телефона, сфотографировал место расположения данного тайника, для последующей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако, около 16 часов 20 минут +++, находясь на расстоянии около 130 метров от здания по адресу: ///, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведенного, в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут +++, осмотра места происшествия, в сформированном ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии 206 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 343 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, тайнике, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,90 грамма.

В связи с задержанием ФИО1, обнаружением и изъятием данного наркотического средства, последний и неустановленное лицо свои умышленные совместные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

7) Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут +++ по 16 часов 20 минут +++, ФИО1, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, находясь на расстоянии около 200 метров от здания по адресу: ///, изготавливал тайник, в который должен был поместить сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), для последующего незаконного сбыта, однако в этот момент, около 16 часов 20 минут +++, его действия были замечены сотрудниками полиции. ФИО1, увидев сотрудников полиции, попытался скрыться, выбросив на землю три свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 2,7 грамма, после чего, на расстоянии около 130 метров от здания по адресу: /// был задержан. В ходе проведенного, в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 30 минут +++, осмотра места происшествия, на участке местности с координатами ..., расположенном на расстоянии 119 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 269 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, в листве были обнаружены и изъяты три свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 2,7 грамма.

В связи с задержанием ФИО1, обнаружением и изъятием данного наркотического средства, последний и неустановленное лицо свои умышленные совместные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступлений признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Помимо признания, виновность подсудимого подтверждается его показаниями, данными в ходе производстве предварительного расследования, показаниями свидетелей.

Так из показаний подсудимого, данных в ходе производства предварительного расследования уголовного дела 

<

данные изъяты>), оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что +++, он, испытывая материальные трудности, решил устроиться курьером по распространению наркотических средств. Для этого со своего сотового телефона устроился в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» для работы курьером-закладчиком по продаже наркотического средства марихуана. В его обязанности должно было входить создание тайников-закладок с марихуаной, после чего он должен был отправлять фотографии с координатами оператору магазина под никнеймом 

<

данные изъяты>», общение происходило в «Session» через его сотовый телефон «Самсунг». За данную работу он должен был получать денежные средства на имеющуюся у него банковскую карту «Халва» - 600 рублей за сделанную закладку. В ходе общения оператор прислал ему ссылку на фотографию с координатами места закладки с наркотическим средством марихуана массой 20 грамм. Судя по координатам, она была в /// в лесном массиве около шоссе 

<

данные изъяты>. Точное место не помнит, т.к. забирал её ночью +++ в указанном на фотографии месте. Данная закладка представляла из себя вакуумный пакет, прикопанный в землю. В данном пакете было 20 свертков в фольге в изоленте черного цвета, со слов оператора по 1 грамму в каждом. Забрав данное вещество, он сообщил об этом оператору. После этого тот сказал, что закладки он (подсудимый) должен сделать в ///. Затем +++ он на попутной машине приехал в ///, по объявлению арендовал квартиру по адресу: ///. Затем +++ около 14 часов 00 минут он выбрал место на карте, где собирался делать закладки и пешком направился в березовую рощу рядом с /// в рощу он начал делать закладки, прикапывая их в землю в различных местах и фотографируя их на свой сотовый телефон «Самсунг А6+». Также на месте закладки он в землю втыкал взятые с собой ножницы для ориентира, где лежит закладка, после чего вытаскивал ножницы. Всего он сделал около 5-7 закладок, после чего в роще к нему стали приближаться двое мужчин. Он испугался, что это могли быть сотрудники полиции и побежал по роще. Пробежав около 200 метров он упал, после чего был задержан данными мужчинами, которые представились сотрудниками полиции. При задержании он выбросил на землю два сотовых телефона, ножницы и три закладки. Куда делись остальные закладки с наркотиком марихуана, не знает, возможно, он их потерял, когда делал закладки, либо когда убегал. Он пояснил, что в роще делал закладки с наркотическим средством марихуана. После задержания на место была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия были изъяты ножницы, два его сотовых телефона и три свертка с марихуаной на месте задержания. После этого по фотографиям с координатами в его изъятом сотовом телефоне, а также по указанным им местам в роще были изъяты 6 закладок с марихуаной в присутствии понятых. Затем они проехали в ОП по ///, где ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него ничего не изымалось. Также ему были произведены смывы с кистей рук. Никаких денежных средств за сбыт наркотиков он не получал. Весы, которые были изъяты у него в ходе обыска в квартире, которую он снимал в ///, принадлежат ему, их он приобретал для работы. 

Из показаний свидетеля Бе.Е., данных в ходе производства предварительного расследования (т.1 л.д.229-233) и оглашенных с согласия сторон, следует, что он является сотрудником полиции и +++ с сотрудником полиции Ма, в рамках ОРМ, ими была обследована территория березовой рощи, расположенной в районе /// поляна ///. Около 16 часов 20 минут, +++ примерно в 200 метрах от здания по адресу: ///, пр-кт Космонавтов 61, ими был замечен подозрительный мужчина, который подошел к одному из деревьев, наклонился и положил что-то на землю, при этом озирался по сторонам, нервничал. Исходя из поведения мужчины, они предположили, что он может формировать закладки с наркотическими средствами, после чего было принято решение подойти к нему. Увидев их, мужчина побежал по роще в сторону ///, в обратную сторону. Он (Бе) высказал устное предупреждение об остановке и пояснил, что является сотрудником полиции, но мужчина никак не отреагировал и продолжил скрываться, но в 130 метрах от здания по адресу: ///, был задержан. При задержании мужчина рукой выбросил перед собой на землю три свертка в изоляционной ленте черного цвета, два сотовых телефона в корпусе черного цвета и ножницы. При этом, оказывал сопротивление и пытался снова убежать, в результате чего, при задержании, были применены средства ограничения подвижности – наручники. После этого, они представились, предъявили служебные удостоверения. Спросили его установочные данные, цель нахождения в данном месте, а также что находится в выброшенных им свертках в изоляционной ленте черного цвета. Задержанный представился как ФИО1, в дальнейшем при проверке по базам данных его личность была подтверждена. На место была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия, проведенного в установленном законом порядке в присутствии двух понятых, кинолога и служебно-розыскной собаки, было изъято три свертка в изоляционной черного цвета, два сотовых телефона «Самсунг» и ножницы, выброшенные ФИО1. Затем, по информации с координатами мест сформированных ФИО1 тайников - закладок с наркотическим средством, обнаруженными в принадлежащем ему сотовом телефоне «Самсунг А6+», выброшенном ФИО1 при задержании, и по указанию последнего, было изъято 6 свертков в изоляционной ленте черного цвета. При просмотре сотового телефона «Самсунг А6+» в галерее были обнаружены фотографии с координатами участков местности, сформированных им тайников-закладок с наркотическим средством. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в приложении «заметки» имеются более точные координаты тех же участков местности, которые отображены на фотографиях, обнаруженных в галерее, но с меньшим метражом. Пояснил, что координаты, указанные на фотографиях и в приложении «заметки» указывают на один и тот же участок местности. По окончании, ФИО1 был доставлен в ОП по /// для дальнейшего разбирательства. 

Из показаний свидетеля Ма., данных в ходе производства предварительного расследования (т.1 л.д.219-223) и оглашенных с согласия сторон, следует, что он является сотрудником полиции и им даны показания, аналогичные показаниям свидетеля Бе

При этом, суд не может принять в качестве доказательства показания свидетелей Бе и Ма, в части пояснений подсудимого в ходе беседы после задержания, поскольку сведений о том, что указанные сотрудники полиции разъясняли ему права, предупреждали о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, не имеется.

Из показаний свидетелей Ел. и КуВ., данных в ходе производства предварительного расследования (

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что +++ около 18 часов 00 минут они были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия – участка местности, расположенного в лесопосадке, недалеко от дома по адресу: /// поляна 16. На данном участке местности находились сотрудники полиции и ранее неизвестный им мужчина, славянской внешности. От сотрудников полиции стала известна его фамилия – ФИО1, а также то, что указанный мужчина был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Сотрудник полиции пояснил, что будет проведен осмотр места происшествия, разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также порядок данного следственного действия, записал их анкетные данные в протокол. После чего, ФИО1 указал, что необходимо пройти на участок местности. Пройдя к указанному участку местности, на земле, в листве было обнаружено 3 свертка в изоляционной ленте черного цвета с содержимым внутри. Данные свёртки были продемонстрированы участвующим лицам, а после изъяты и упакованы в полимерные пакеты. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство - каннабис, которое он положил с целью сбыта. Рядом со свертком, в листве были обнаружены металлические ножницы серого цвета с пластиковой ручкой черного и красного цвета. Данные ножницы также были продемонстрированы участвующим лицам, а после изъяты и упакованы в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что ножницы он использовал для того, чтобы по фотографиям было удобно определить точное место нахождения тайника с наркотическим средством. Рядом с ножницами, на земле было обнаружено 2 сотовых телефона. Сотовый телефон ... марки «Самсунг» в корпусе черного цвета и сотовый телефон ... в корпусе черного цвета, марки «Самсунг А6+», на момент осмотра были включены. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что сотовые телефоны принадлежат ему и используются им для «работы», а именно в целях незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, ФИО1 пояснил, что в галерее сотового телефона «Самсунг А6+» и в приложении «заметки» имеются фотографии участков местности с координатами, обозначающими места нахождения сформированных им закладок с наркотическим средством. Также пояснил, что фотографии с координатами в галерее и координаты в «заметках» обозначают одни и те же места, но координаты, отмеченные в приложении «заметки», более точные. При осмотре сотрудниками полиции галереи сотового телефона «Самсунг А6+» и приложения «заметки» в телефоне действительно были обнаружены фотографии участков местности с координатами. Данные сотовые телефоны были продемонстрированы участвующим лицам, не упаковывались. После этого был составлен протокол, с которым все ознакомились, поставив в нем свои подписи. Замечаний из участвующих лиц во время осмотра не поступало. Далее, по указания ФИО1 и по координатам, обнаруженным в приложении «заметки» в сотовом телефоне «Самсунг А6+», сотрудниками полиции было предложено проследовать к следующему участку местности, где в листве около берёзы сотрудниками полиции был обнаружен сверток в изоляционной ленте синего цвета. Данный свёрток продемонстрирован участвующим лицам, а после изъят и упакован в полимерный пакет. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, которое он положил с целью сбыта. После этого, ФИО1 указал на необходимость проследовать далее и буквально в 20 метрах от предыдущего участка местности, указал на место в листве, около дерева, пояснив, что в указанном месте сформировал тайник-закладку с наркотическим средством. Координаты указанного ФИО1 места совпали с координатами, обнаруженными в приложении «заметки» в сотовом телефоне последнего. В указанном месте сотрудниками полиции был обнаружен сверток в черной изоляционной ленте. Данный свёрток был продемонстрирован участвующим лицам, а после изъят и упакован в полимерный пакет. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, которое он положил с целью сбыта. После этого был составлен протокол, с которым все ознакомились, поставив в нем свои подписи. Замечаний от участвующих лиц во время осмотра не поступало. После этого, ФИО1 указал на необходимость проследовать далее и по его указанию и по координатам, обнаруженным в сотовом телефоне последнего, все прошли к следующему участку местности, где в листве был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. Данный свёрток был продемонстрирован участвующим лицам, а после изъят и упакован в полимерный пакет. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, которое он положил с целью сбыта. Координаты, указанного ФИО1 участка местности, совпали с координатами, обнаруженными в приложении «заметки» в изъятом сотовом телефоне, принадлежащем ФИО1. После этого был составлен протокол, с которым все ознакомились, поставив в нем свои подписи. Замечаний от участвующих лиц во время осмотра не поступало. После этого, ФИО1 указал на необходимость проследовать далее. По указанию последнего и по координатам, обнаруженным в его сотовом телефоне, все проследовали к следующему участку местности. Дойдя до указанного ФИО1 места, координаты которого совпали с координатами, обнаруженными в сотовом телефоне последнего, в ходе осмотра, на земле, в листве, сотрудниками был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был продемонстрирован участвующим лицам, а после изъят и упакован в полимерный пакет. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, которое он положил с целью сбыта. Затем ФИО1 пояснил, что в нескольких метрах от ранее указанного участка местности, он также сформировал тайник-закладку с наркотическим средством. Пройдя к участку местности, указанному ФИО1, координаты которого совпали в координатами, обнаруженными в сотовом телефоне, на земле, в листве сотрудниками полиции был обнаружен ещё сверток в черной изоляционной ленте с содержимым внутри. Данный свёрток был продемонстрирован участвующим лицам, а после изъят и упакован в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, которое он положил с целью сбыта. После этого ФИО1 указал на необходимость проследовать далее. Пройдя несколько метров, последний указал на участок местности, координаты которого совпали в координатами, обнаруженными в сотовом телефоне, и пояснил, что здесь он также сформировал тайник-закладку с наркотическим средством. Далее, в ходе осмотра указанного ФИО1 участка местности, в листве был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был продемонстрирован участвующим лицам, а после изъят и упакован в полимерный пакет. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, которое он положил с целью сбыта. После этого был составлен протокол, с которым все ознакомились, поставив в нем свои подписи. Замечаний от участвующих лиц во время осмотра не поступало.

Из показаний свидетеля Со данных в ходе производства предварительного расследования 

<

данные изъяты>) и оглашенных с согласия сторон, следует, что у него в собственности находится квартира по адресу: ///. В этой квартире он не проживает и сдает её. На сайте объявлений «Авито» у него выставлено объявление о сдаче квартиры. 13 или +++ поздно вечером ему позвонил мужчина, как представился не помнит, но от сотрудников полиции ему (свидетелю) стала известна его фамилия — ФИО1. Последний позвонил ему, сообщил, что только что приехал из /// и ему срочно нужно снять квартиру. Он (свидетель) согласился приехать и передать ему ключи. При личной встрече ФИО1 пояснил, что готов арендовать квартиру на 1 месяц и передал ему наличные денежные средства в счет оплаты. Он передал ему ключи от квартиры и поехал домой. +++ около 18 час. 00 мин. ему на телефон поступил звонок от ФИО1. В ходе беседы последний пояснил, что съезжает с квартиры и необходимо вернуть ключи, они договорились, что он (свидетель) приедет и примет квартиру, а ФИО1 вернет ключи. Приехав по адресу нахождения квартиры: ///89, кроме последнего он (свидетель) увидел в ней сотрудников полиции, которые пояснили, что ФИО1 обвиняется в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории ///, и с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, необходимо производство обыска в квартире по вышеуказанному адресу, на что он (свидетель), как собственник, дал свое согласие. Сотрудником полиции были разъяснены их права, обязанности, ход проводимых действий, после чего участвующие поставили в протоколе свои подписи. После этого, ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что последний добровольно выдал весы. Весы были предъявлены для ознакомления участвующим лицам, после чего упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Участвующий в обыске ФИО1 пояснил, что изъятые весы принадлежат ему, приобретал для того, чтобы фасовать наркотические средства. Свидетель также пояснил, что выданные ФИО1 весы ему не принадлежат. Он (свидетель) в квартире личные вещи не хранит, т.к. сдает её. После этого, был составлен протокол обыска, с которым все ознакомились, поставив в нем свои подписи. Замечаний от участвующих лиц во время обыска не поступало. 

Помимо показаний, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами уголовного дела, вещественными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от +++ с фототаблицей и схемой (т.1 л.д.4-11), проведенного с 18 час. 19 мин. по 18 час. 30 мин. в присутствии понятых Ель и Ку, с участием ФИО1, на участке местности с координатами ..., расположенном на расстоянии 119 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 269 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, согласно которому на земле, в листве было обнаружены и изъяты 3 свертка изоленты черного цвета с содержимым внутри, которые были упакованы в полимерные пакет №.... Рядом со свертками в листве обнаружены и изъяты ножницы из метала серого цвета с пластиковой ручкой черного и красного цветов, которые были упакованы в полимерный пакет .... Рядом с ножницами на земле обнаружено два телефона: сотовый телефон ... «Samsung Galaxy J7» в корпусе черного цвета, сотовый телефон ... «Samsung Galaxy A6+» в корпусе черного цвета. При просмотре галереи сотового телефона обнаружены фотографии участков местности с координатами. ФИО1 пояснил, что в трех обнаруженных свертках, находится наркотическое средство, которые он собирался разложить в тайники с целью сбыта. Также последний пояснил, что в обнаруженном и изъятом сотовом телефоне «Самсунг А6+», в галерее, имеются фотографии участков местности с координатами сформированных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Также ФИО1 пояснил, что в заметках сотового телефона «Самсунг А6+» имеются данные с координатами участков местности где он сформировал тайники-закладки с наркотическим средством, места соответствуют тем, что отображены на фото в галерее, но координаты более точные; 

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты> согласно выводов которого вещества растительного происхождения в изъятых при ОМП 3-х свертках являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,9, 0,9 и 0,9 грамма, в ходе исследования израсходовано по 0,1 гр. вещества из каждого пакетика;

- протоколом обыска от +++ (т.1 л.д.55-58), в ходе которого в присутствии понятых, с участием ФИО1 и Со осмотрена однокомнатная квартира по адресу: ///, в жилой комнате – в шкафу, подсудимый достал и выдал весы, которые были изъяты;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ с фототаблицей и схемами 

<

данные изъяты>), согласно которого +++ в период времени с 18 час. 35 мин. по 18 час. 45 мин., в присутствии понятых Ель и Ку, с участием ФИО1, на участке местности с координатами ..., расположенномв северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 356 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, в листве около березы обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, который упакован в пакет .... Также пройдя около 20 метров в северо-западном направлении в листве возле сломанного дерева обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, который упакован в пакет ..., координаты ..., участок расположен на расстоянии 214 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 352 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///; 

- заключением эксперта ... от +++ (

<

данные изъяты>), согласно выводам которого вещества растительного происхождения в изъятых при ОМП 2-х свертках являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,9 и 0,9 грамма, в ходе исследования израсходовано по 0,1 гр. вещества из каждого пакетика;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ с фототаблицей и схемой (т.1 л.д.127-132), согласно которого +++ в период времени с 19 час. 00 мин. по 19 час. 15 мин., в присутствии понятых Ель и Ку, с участием ФИО1, на участке местности с координатами ///, расположенном на расстоянии 200 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 352 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, на земле в листве обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, который упакован в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он разложил с целью сбыта;

- заключением эксперта ... от +++ 

<

данные изъяты>), согласно выводам которого вещество растительного происхождения в изъятом при ОМП свертке является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,1 гр. данного вещества;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ с фототаблицей и схемами 

<

данные изъяты>), согласно которого +++ в период времени с 19 час. 20 мин. по 19 час. 50 мин., в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, с участием ФИО2, на участке местности по адресу: ///, по координатам, обнаруженным в телефоне последнего, с координатами ..., на земле в листве обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с наполнением, который был упакован в полимерный пакет .... Пройдя в северо-западном направлении около 7 метров по координатам ... на земле в листве обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с наполнением, который был упакован в полимерный пакет .... Пройдя около 13 метров по координатам ... в северо-западном направлении, в листве обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с наполнением, который был упакован в полимерный пакет .... Участок местности с координатами ... расположен на расстоянии 187 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 344 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///. Участок местности с координатами ... расположен на расстоянии 335 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 193 метра в северо-западном направлении от здания по адресу: ///. Участок местности с координатами ... расположен на расстоянии 206 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ///, и на расстоянии 343 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ///;

- заключением эксперта ... от +++ (т.1 л.д.162-168), согласно выводов которого вещества растительного происхождения в изъятых при ОМП 3-х свертках являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,91, 0,98 и 0,90 грамма, в ходе исследования израсходовано по 0,10 гр. вещества каждого вещества;

- протоколами осмотра предметов от +++, +++ и +++ с фототаблицами (т.1 л.д.61-68, т.2 л.д.1-21, 58-63) согласно которым осмотрены:

а) наркотические средства каннабис (марихуана) в 9-ти полимерных пакетах, изъятые при ОМП и указанные в заключениях экспертов;

б) сотовый телефон «Samsung Galaxy A6+» в корпусе черного цвета, принадлежащий подсудимому, в приложении «Samsung Notes» которого обнаружены координаты, которые совпадают с координатами участков местности, на которых были обнаружены и изъяты сверки с наркотическими средствами при проведении +++ ОМП, а именно: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> В приложении «Session» обнаружен аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты>», а также диалог с аккаунтом 

<

данные изъяты>», в котором имеется информация о наркотических средствах, способах их упаковки и о местах формирования ФИО1 закладок с наркотическими средствами. В галерее сотового телефона обнаружена фотография на которой изображен полимерный пакет с свертками в изоляционной ленте черного цвета;

в) сотовый телефон «Samsung Galaxy J7» в корпусе черного цвета, принадлежащий подсудимому. В памяти обнаружен открытый анонимный децентрализованный мессенджер «Session», который поддерживает сквозное шифрование и минимизирует использование метаданных, т.е. скрывает ID пользователей и обеспечивает безопасность анонимного общения. В приложении обнаружен аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты>», а также диалог с аккаунтом «

<

данные изъяты>» с перепиской свидетельствующей о незаконной деятельности ФИО2, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а именно: инструкция по оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами, координаты с формированных ФИО1 тайников, информация о количестве и местности формирования тайников-закладок. Сриншоты переписки представлены в фототаблице к протоколу осмотра. В галерее телефона обнаружено 2 скриншота из приложения «Яндекс карты», на которых красным цветом выделен участок местности ///, в районе пр-кта Космонавтов, на котором расположена березовая роща, в которой +++ был задержан ФИО1. В приложении «Телеграмм» телефона обнаружен аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты>» с абонентским номером ..., а также диалоги, в которых содержится информация о возможностях покупок наркотических средств. В диалоге с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имеется информация о приобретении в г. Барнауле наркотического средства «LSD» 150 мкг 1 шт. Сриншоты переписки представлены в фототаблице к протоколу осмотра;

г) первоначальный упаковочный материал в виде фрагментов фольги и изоляционной ленты черного цвета; ножницы, изъятые при ОМП, а также весы, изъятые в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО1. Постановлениями от +++ (

<

данные изъяты>) данные предметы, а также информация, хранящаяся в памяти сотовых телефонов, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности. Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, т.к. они последовательны, взаимосвязаны между собой и с другими доказательствами, собранными по уголовному делу. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого, представлено не было.

Квалификацию действий подсудимого предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем в судебном заседании, суд считает правильной и квалифицирует их по:

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,9 грамма, изъятом на участке местности с координатами ...), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,9 грамма, изъятом на участке местности с координатами ...), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,9 грамма, изъятом на участке местности с координатами ...), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,91 грамма, изъятом на участке местности с координатами ...), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,98 грамма, изъятом на участке местности с координатами ...), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,90 грамма, изъятом на участке местности с координатами ...), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством общей массой 2,7 грамма, изъятом на участке местности с координатами ...), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что совершенные подсудимым деяния посягают на здоровье населения, являются неоконченными, умышленными, связанными с незаконным оборотом наркотическим средств, относятся к категории особо тяжких, что свидетельствует о повышенной общественной опасности.

Как личность подсудимый по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, соседями, по месту прохождения срочной военной службы, по местам работы в 2019 и 2022 годах, положительно. На учете в АККПБ и АКНД, а также врачей психиатра и нарколога АСПНД КО, не состоит. Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы ... от +++ (т.2 л.д.186-187), подсудимый не страдает синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией), 

<

данные изъяты>. Из заключения судебно-психиатрической экспертизы ... от +++ (т.2 л.д.181-182), следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время инкриминируемого деяния он не обнаруживал признаков временного психического расстройства и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, поэтому с учетом указанного заключения экспертизы суд к инкриминируемым деяниям признает его вменяемым.

При назначении наказания, в качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает по всем эпизодам: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в сообщении подсудимым при задержании сотрудниками полиции о формировании закладок с наркотическим средством для незаконного сбыта, наличии их фотографий в выброшенном им сотовом телефоне, нахождении наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта, в выброшенных им свертках, а также в добровольном участии в следственных действиях; молодой возраст; состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание им помощи; 

<

данные изъяты>; прохождение его отцом военной службы по контракту в районе СВО. Иных смягчающих обстоятельств суд не усматривает. Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

При этом суд не усматривает исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. Отсутствуют также основания и для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ему наказание по всем эпизодам в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, без применения ст.73 УК РФ, т.к. считает, что его исправление не возможно без реального отбывания наказания. В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание лишения свободы подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что в судебном заседании установлено фактическое задержание подсудимого +++, что следует из показаний как свидетелей, так и подсудимого, а также материалов уголовного дела, этот день подлежит зачету в срок лишения свободы. Поскольку принадлежащие подсудимому сотовые телефоны «Samsung Galaxy J7» и «Samsung Galaxy A6+», использовались при совершении преступлений, они подлежит конфискации в силу п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

С подсудимого подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката и понесенные в ходе предварительно расследования уголовного дела, а также при решении вопроса о мере пресечения на период судебного разбирательства уголовного дела. Оснований для освобождения от их уплаты, не усматривается. Поскольку подсудимый в судебном заседании отказался от услуг адвоката, по причинам не связанным с его материальным положением, который судом принят не был, то процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе судебного разбирательства уголовного дела, взысканы с него быть не могут.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы по:

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,9 грамма, изъятом на участке местности с координатами 53.382175, 83.663769) сроком на 05 (пять) лет,

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,9 грамма, изъятом на участке местности с координатами 53.382285, 83.663398) сроком на 05 (пять) лет,

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,9 грамма, изъятом на участке местности с координатами 53.382192, 83.663624) сроком на 05 (пять) лет,

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,91 грамма, изъятом на участке местности с координатами 53.382099, 83.663653) сроком на 05 (пять) лет,

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,98 грамма, изъятом на участке местности с координатами 53.382073, 83.663475) сроком на 05 (пять) лет,

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,90 грамма, изъятом на участке местности с координатами 53.382194, 83.663388) сроком на 05 (пять) лет,

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством общей массой 2,7 грамма, изъятом на участке местности с координатами 53.381275, 83.663513) сроком на 05 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с +++ и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

1) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по /// УМВД России по ///:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 7,29 грамма, и первоначальный упаковочный материал в виде фрагментов фольги и изоляционной ленты черного цвета, хранить до принятия решения по выделенному +++ уголовному делу ..., по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

- сотовые телефоны: «Samsung Galaxy J7» в корпусе черного цвета и «Samsung Galaxy A6+» в корпусе черного цвета, конфисковать. Арест, наложенный на них на основании постановления Ленинского районного суда /// от +++, снять;

- ножницы, весы, смывы с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон, уничтожить;

2) хранящуюся в материалах уголовного дела информацию из памяти сотовых телефонов «Samsung Galaxy J7» и «Samsung Galaxy A6+», принадлежащих ФИО1, с координатами сформированных им тайников-закладок с наркотическими средствами, хранить в материалах дела.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 16 923 (шестнадцати тысяч девятисот двадцати трех) рублей 20 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Барнаула.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое осуществляется посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Д.А. Сердюк

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела ....

<

данные изъяты> силу.

Копия верна. Судья Д.А. Сердюк

Секретарь И.А. Бажанова

...